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Rytų Prūsijoje susektas sąmokslas pries Hitlerį
spanija prisidės prio totali 

tariniu ^valstybių

Italijcįs diktatorius Mušsolini 
ir užsienių reikalų ministeris Čia 
n,ot pasiūlė gen. Frankui dėti? jpi’ie 
.totalitarinių valstybių ir sudaryti 
Italija ir Vokietija.

MADRIDAS. Gen. prankfl ren 
giasi greitu laiku vykti Italijon. ,Te 
na‘i gal but ir bus IsuSitaita delsa 
politine ir militarinė sąjungų Su 
jungo?,

KALKUTA. Birželio 12 d. nūs 
kendo anglų milžiniškas, hydro— 
lėktuvas netoli Baily.

LONDONAS. Keleivinis laivaį 
,įSaiut Louis" gijta Vekictijon 
Su žydais, ištremtaisiais iš Vokie 
tijos. Nė viena) valstybė ju neisi 
leido. Dar jie mėgina Pjasyti au 
glų ir prancužų, kad ju,o,s, įsileistų

' RIO DE JANEIRO. Pereitais 
metais buy,o importuota iš užsie
niui popicio laikrašiČamS. . , ' 
24.005.592.900 kilogramai. 
PARYŽIUS. Pereita savaite Pary
žiuje l>uvi> atidaryta stovila Pra 
elizijos karo vado laike Didžiojo 
karo maršalo Jolfre. Tai buvo vie 
nag žymiausių Europoje karo va 
du laike Didžiojo karo.

MADRIDAS. Birželio 9 d, 
nakties metu Madride sprogo gra 
natų sandelis, nuo kurio kilo gaiš 
ras ir sudegė keli artimi 'namai. 
Sužeista virs 1.00 žmonių. Sprogi 
m,o priežas neaiški. '

TOKIO, Areštuotieji 
kardininkai paleisti laisyėn dėl 
anglų vyriausybės griežtos inter- 
vencijos. . t i i

Areštai Ispanijoje
Buvę Ispanijos respublikonų 

.veikėjai ar simpatizavę respubli
konams dabar areštuojami ir ati- 
duolami karo teismui Areštai 
Vykdomi masiniai. Teisiamieji i 
dažniausia baudžiami mirtimi.

Tolimieji Rytai
Italija pataria lenkams pasiduoti Hitleriui

Lenkų (spauda Įra§p,: kad. Ry
tų Prūsijoje Susektas platus su
moksiąs nuversti Hitlerio vald
žių ir užbaigti Vokietijoje įsu na 
eizlnu. Slaptoji vokiečių policija 
geĮstapo, ešų, dabar dirbanti, issi 
jubsuSi ir areštuojanti kas tik yra 
kiek [įtarta? neištikimybėje hitle 
tiško 'rėžimo. Areštuotųjų ėsų. dau 
gybe, kurių ta'rpe daug kariškių. 
Kaip matosi, Voielijoje jau nebe 
ra tos ugnieS ir nepasitenkinimas 
pasireiškia net kariuo'menėje. Pa? 
tanioji! laiku pradeda koncentruo 
ti vokiečių kariuomenė Lenkijos 
pasienyje ir joS labai daug Su
traukta Pensijoje. Spėjama, kad 

Hitleris gali ptil'ta lenku? Tr1- 'atsi

Pakeis “dvieju trečdaliu“ 
iststyma

Numatoma yra pakeisti „dvie 
jų trečdalių’’ įstatymų, kuris jau 
išleistas senai ir nusako, kad fv|i. 
sope darbo įmonėse, kur dirba 
daugiau (darbininkų, negu 5, turi 
turi būti du trečdaliai darbininkai 
brazilų čiaginuų, o lik vienas! 
trrečdalis svetimšalių. Šitas (sta
tymas studijuojamas ir.manoma 
jis pakeisti. Perkeitimų bus tas 
prra'sme, kad bus nurodyta'kokiu 
ose darbuose „puses’’ Be to, bus 
išaiškintas ir tas klausimas: ar 
lygios teisės tų svetimšalių, ku
rie yra piėmae pilietybe su čiagi 
miais. Atrodo, galutinai šitas já 
tatyma's bus Sušvelnintas.

Nori perkelti Tautu^Sajun 
gos būstine

Tautų Sujungęs būstinė dabar 

imti Dancigu, Italijos spauda pra 
dėjo daugiau .rašyti Dancigo klau 
(staru Įlh pataria lenkams nusileis 
ti Hitleriui ir geuoju sprrešti 

Dancigo klausimų. Bet lenkai už
sispyrė laikosi savo nusastaįtymu 
Italai įrodinėja lenkams, kadi 1U lpa 
dėtis, kilu? karui, labai prastta, ip^ 
zicijoįs Silpnos ir pranašauija jiem 
greitų pralaimėjima. Italai, matyt 
jaučia, kad Hitleris gali pradėti 
puolimų ir to jie labai bijo, kad , 
nereiktų ir jiems įsimaišyti karan 
dėl Dancigo. Vokiečių: glolmjamoje 
Čekoslovakijoje taip pat neramu 
Čekių paėyVuS priešinimasis prieš 
okupantus ‘labai pykina vokiečius. 
Vokiečių Ištapto? policijos agento 

yra Svcikarijoje, Ženevos mieste 
Pastaruoju 1 aiku kilo mintis peikei 
ti! i Vašingtonu, Amerikos J. V. 
sostine. 0 jei Amerika nepriimtu, 
tai ga] ' Buenos Aires: bus Tautų 
Sujungus būstinė.

Atentatai Klaipėdoje ir Dan 
eigų

Europos l-t pandoje paskelbta 
žinių, kad įvyks.ta dažni atentai 
prieš vokiečius Klaipėdos krašte 
te ir Dancige. Berlynas šiai? 'žinias 
nuneigė ir įsako, kad niekas, ypač 
Klaipėdoje prieš vokiečių valdžių 
nesikėsina.

Japonai izoliavo Tientsin

, Tolimuose Rytuose, Kinijoje, 
kur! dabar eina kinų-jappinų karas 
anglai turi koncesijų. Šitokia an
glų valdoimų Kinijos dalį Tieentsin 
japonai izoliavo, užblokavo. Mat 

užmušėjo Kladno mieste dar ne
surado, hor'S paleista darban vi
sa, žvalgyba. įvairiose vietose ivy 
ko: čekų Sušjrėmjniai su vokiečių 
policija ‘Areštuota Kladne :i‘i‘ apy 
linkčse apie 10.000 čekų. Tačiau 
vokiečių reakcija nepalaužia čekų 
tautos dVašia. Hitleriui darosi, , 
ViS Sunkiau su pavergtomis tauto 
mfe. O čia' dar jol (plane Stovi Dan 
eigas kurioi ji? joįkfiu b'udu negali 
išspręsti Atsisakyti taip pat nega 
Ii neis tai reikštų mbį-alini jo pra 
latalėjima. Jau ir pačių vokiečių ja, 
pe kyla nepasitikėjimo banga prieš 
fiureri. Dabar Hitleriui belieka 
kaktrflS. i 

šioje neifralioje zonoje slėpdavo^ 
Si daug kinų partizanų veiksmai 
yrra tikra kankinė, nes' jiem? pri
sieina kariauti ne tik* Su atviru < 
prriešu iš priešakio^ bet ir hema
tomų priešu iš užpakalio. Tokie 
parttizanai, pavojui atėjus, bėg
davo ! anglų bei prancūzu kon- 
trroliaujamas Sritis. Japonų Tien 
t'sin blokada Sukėlė didelio triuks 
m,o Londone. Šitokiu savo žygiu 
japonai išstojo prieš anglus. Kuo 
tas pasibaigs nežinia.

Anglų, pranc. rusų derybos

Sudalyti trijulė-? 'Sąjunga gin 
tisį nuo fa’ųistfnių agresorių dery 
bos eina jau antra? mėnuo, 'o re 
zultajtai tie patys: nėSusitariOana 
Šiomis dienomis i Maskva atvyko 
anglu atstovas' Strang tartis su So 
vietų Rusijos užsienių komisam 
Molotovu. PasitarimPoSe dalyvau 
frrliju ’VaĮbiiybįilB: atâfQvao: anglų;

Suėmė vagius kurie apiplėšė 
Rio muitine

Pjrieš porų savaičių buvo api 
piesta Riu de Janeiro muitinė ilr 
išnešta apie 900.000$. Apiplėšimas 
Sbuvo padarytas tuo laiku, kada 
visi dieno? pinigai buvo palikti 
muitinės kasoje, t. y. iš šestadie- 
n,i,oi i ‘sekmadieni naktį. Rio >de Ja 
neirO policija pranešė visų e staibi 
policijoms apie vagyste ir pasikyjp 
talkon surasti vagius. Po poros įsa 
Vaičių vagys surasti’ ir tai atsitik 
tinai. Pereitų penktadieni Rio de 
Janeiro mieste, prie Cinclandijos 
vienaki nyestigadojriiuS, vaidu Ha 
gil pastebėjo kažkokį įtartinų tipą 
jr priėjės pareikalavo parodyti 
dokumentų. Nepažįstamasis tiek 
išsigando, kad visa's ėmė drebėti Įir 
išsitraukęs iš kiSeniaus 9.000$ pa 
siūlė inyesligadoriui, ka i laS jį 
paliktų ramybėje ir paleisiu. luvcs 
tigad,orius pareiškė, kad šių pini 
gų jam esu per maža ir papraųė 
daugiau. Tada nepažįstamais pų- 
siuíé .vykti (sykiu Su! ju'of 'j namu.-, 
(kur, pažadėjo duoti daugiau. Abu 
susitarė paimti taksį jr važiuoti, 
InvegtigadiOrius 9.000$ jau turėjo 
kišeniuje.
Važiuojant inveistigadorius .iSakė 
šoferiui pasukti automobilių į pu 
licijos šelatirų. Ir čia nepažįstamasis 
buvo atgabentas |ir perstatytas 
viršininkui. Nepažįstamasis pri- ž 
sipažino apiplėšęs muitine ir pa
sisakė esąs lenkas, avrdu Nosor 
Konyskinsky. Tarddant Surasti 
ir jo, vagies, padėjėjai ir 'iĮšais- 
kinta, kur paslėpti pinigai. Sulai 
kyfoĮs dar dvi moterys, kurios 
Vogtus pinigus pas save laikė. 
Dalis pinigų, buvo įdėta i 'vieno 
benko 'seifų. Iki šiolei surasta virs 
800.000$.

ABYS1NNIJA. Žinios is Airi 
kos ateina, kad italų vai lomoje 'A 
bysinijoje bruždėjimai nesiliauja 
ii italai Imi daug vargo įsu abisj 
„plėšikais" kaip italai vadina. R

□ 
□ UD

Villa Zelina Šimtas Metu
į Dokumentam Valdymo dokumentai registruoti 6-je Aplinkêje 

pagal 100-tąji įraša, pasiremiant Dekretu — įstatymu 
3 079 iš 1938 metų Rugsėjo men. 15 dienos.

BičuiliaRskaitytojai, naudokities proga ir jsigy- 
kitei'paskutiniuB žemės sklypus periodiniam išsimokė- 
jimui be jokių palėkanų šioja sveikoje Viloje.

Grindžiame Avenida Zelina didesniam gyven
toju irį autobusų/keleivių konfortui, kurie kursuoja 
labai punktualiai nuoiPraę.i de Villa Zelina ligi Aveni
da Paes Ju Barroe, kampas Rua da Moóca, ir atgai.

INFORMACIJOS: vietoje Praça de 
Villa Zelina ir Avenida Zelina nr. 33 Centraliė raštinė 
ITaęa Antonio Prado, 31 sob., telf.: 2-5023.

Sklypai, namai ir statybai medžiaga išeimokėti-
LzCHlCdlW* nai geriausiom sąlygom tik su Carlos Korkischco, Avenida Zelina Nr. 33.
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Apžvalga
NENORMALI PADĖTIS DAR VIS 

^NESIBAIGIA

Iš kur išplaukia nenormalumai 
Brazilijos lietuvių kolonije, jau aiškin
ti ^nereikia. Visiems žinoma, kad įvai
riausių intrigų, daugiausia ineapykan- 
tos sėklos pasėję yra tie žmonės, ku
rie atsiųsti čia iš senosios musų tėvy
nės švietimo darbo dirbti. Tai moky
tojai, arba bendrai paėmus — jų orga
nizaciją vadinama Lietuvių S-gos Bra
zilijoje.

Mokytojai, 'užuot stovėję nuoša
lyje visuomeninio ir organizacinio 
kolonijos gyvenimo ir rodę gerų pa
vyzdžių visiems išeiviams, patys pir
mieji puolėsi j visuomonio gyvenimo 
sukūrį ir pradėjo skirstyti išeivius į 
‘savuosius” irj“nesavu jb us”. Mokyto
jai užuot padėję visiems išeiviams sa
vo patarimais statyti lietuviškos kolo
nijos kultūrinį [rūmą, patys pirmieji 
puolė jį griauti, niekinti tai, kas kuria
ma išeivių, sėti išeivių tarpe neapy
kantą, barnius,, nesantaiką. Mokyto
jai, užmiršę savo tiesiogines pareigas, 
tas šventas mokytojo pareigas, pradė
jo savo rūšies politika verstis, ‘‘žurna
listika” užsiimti ir per Lietuvos 
pinigais leidžiamą laikraštį lietuvių 
išeivių darbininkų pastangas niekinti, 
i purvus minti ir net prieš juos są
mokslus daryti vien tik dėl to, kad lie
tuvis išeivis nesėdi namuose grįžęs iš 
darbo, o pašvenčia tas valandas lietu
viškam darbui, kultūriniam darbui.

Šita nenormali padėtis tęsėsi visą 
laiką. Ji buvo palaikoma ir paties 
konsulato. Visiems Lietuvos valdinin
kams gržu matyti buvo, kad jie per 
savo kontroliuojama spauda geriau 
sugebėdavo išeivi suniekinti ir man- 
dresniais žodžiais mokėdavo jį iškone
veikti.

Esant tokiai padėčiai, išeivių 
santykiai negalėjo būti šilti su lietu- 
aka valdininkija (turime išimčių, turi
me ir dušioe|žmonių, t et labaijmaža). O 
tas negalėjo neatsiliepti ir į kolonijos 
kultūrinius bei tautinius reikalus. 
Buvo manoma, kad tokia padėtis bus 
keičiama,’mokytojai bus pastėtyti i savo 
tesioginį darbą. Tačiau apsirikta. To
ji pąti bala maišoma ir toliau- Mūsų 
kolonijoje ir toliau ryškūs du luomai: 
dirbanti ir krutanti išeivija ir viską 
griaunantį valdininkija.

Tiesa, kaikurie mokytojai bus iš
sijoti. Bet nuo to padėties nepasikeis, 
jei jiems ir toliau bus leista elgtis su 
išeiviais taip, kaip ir anksčiau. Kad 
pasiekus kolonijai gero, kad sunorma- 
vus santykius mokytojų su išeivija, 
neužtenka juos išsijoti, bet ir likusiems 
reikia pastatyti sąlygas ir pirštu nuro
dyti jų darbo vietą, tai viena. O an
tra — konsulatas neprivalo pataikauti 
tokiems poneliams, bet daugiau kreip
ti dėmesį į išeivius, daugiau žiūrėti 
kur, kaip gyvena ir ką dirba lietuvis. 
Jei taip bus, išnyks visi kolonijoje ne
lygumai ir sušvelnės išeivių santykiai 
su iš Lietuvos atsiųstais žmonėmis.

Šiuo reikalu labai teisingai išsita
ria ir “švesa”, pastebėdama, įkad “kol 
Sąjungos nariais yra mokytojai, jos 
pirmininku taip pat mokytojas, o jos 
garbės pirmininku dar netgi aukščiau 
stovįs asmuo, ir kol ta Sąjunga turi 
šiokių lokių reikalų su DULR-ru, 
‘Lietuvis” ir jo rašytojai pačiai Są

jungai teikia meškos patarnavimą. 
Tie mokytojai, kurie nepritaria šiai 
blevyzgojimo akcijai, kuri negalės but 
praleista tylomis, turėtų, savo 
pačių naudai, pareikšti, kad su Sąjun
gos organo linija nesutinka, nes šitas 
kelias yra labai neilgas”.

Taigi, jeigu mokytojai pareikš 
viešai, kad jie nesutinka su “Lietuviu” 
ir pasmerks jo anti lietuviška akciją, 
tada ir jų santykiai su kolonija pasi
darys kitokį ir pyti Sąjunga bus ver
tinama kitaip, negu iki šiolei buvo. 
Tada įvyks bendradarbiavimas, kai su
švelnės santykiai tarp kolonijos ir val
dininkų.

X. Y.

Vyriaueybės nariai daugeliu at
vejų yra kalbėję ir aiškinę visuomenei 
kai kuriuos pastebėtus neigiamus pa
sireiškimus į kuriuos tenka dar kartą 
atkreipti visuomenės dėmesys. Tai 
defetizmas bei defetististines nuotaikas 
skleidžiantieji bei platinantieji gandai. 
Tai yra tos rūšies ptiemonės, kuriuomis 
visuomenėje stengiamasi pasėti nepa
sitikėjimas, savimi, nepasitikėjimas sa
vo jėgomis, nepasitikėjimas kariuome
ne, nepasitikėjimas vyriausybe ir vals
tybe.

Čia mes tvirtai ir kategoriškai tu
rime pasakyti, kad šios rūšies gandai 
yra musų priešų darbas, darbas tų, 
kuriems nieko kito nereikia, kaip tik
tai numušti musų ūpą, pasėti mumyse 
nepasitikėjimą savimi ir mus palaužti 
moraliai ir fiziškai.

Tai yra ne tiktai piktas, bet ir 
Žalingas darbas, su kuriuo tenka ko
voti juo greičiausiai.

Gerai visi žinokime, kad tas dar
bas yra varomas sąmoningai, apgal
votai ir planingai; jis dažnai gali būt

Sąryšy su paskelbtu šiame Kon
sulate Lietuvos (Užsienių Reikalų Mi
nistério raštu Kolonijos konsolidacijos 
reialais [specialiai sukviestame São 
Paulo lietuvių kolonijoje velkančių or
ganizacijų pirmininkams, Brazilijos 
Lietuvių Organizacijų Centras davė 
parėdimą savo aktyviame nariams —■ 
organizacijoms — apsvarstyti konsoli
dacijos reikalus savo pilnaties posė- 
džuiose ir savo nuomenę pareikšti 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen-. 
tro posėdyje, specialiai šiam reikalui 
sukviestame 21 dieną gegužės š. m. 
Organizacijos buvo prašomos taip pat 
pareikšti savo nuėmenę ir konsulo 
sifllimos sudaryti Organizacijų Atstovų 
Tarybos reikalu.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro posėdyje išklausyta visų orga
nizacijų, sudarančių šį sambūrį, Cren- 
trą atstovų nuomonės tr visai balsais 
prieita tokių išvadų:

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras konsoliduoti Koloniją ėmėsi 
jau prieš dviejus metus. 'B. L. O. 
Centro atstovai gali konstatuoti, kad 
šie konsolidacijos darbas yra jam ne
paprastai pavykęs. Pasiekta to, kas 
per visą lietuviškosios kolonijos gy
venimo metą buvo skaitoma neįvyk
doma svajonė: bendram tautiniam ir 
kultūriniam darbui sutraukta absoliu
tinė' paskirė asmenų ir organizacijų 
dauguma, neretai priešingo ideologi
nio nusiteikimo. B. L. O. Centro orga
nizatoriai surado plataus bendradar
biavimo bazę, kurioje yra įmanoma, 
lietuviškasis darbas visos mūsų tautos 
ir kolonijos naudai. Dviejų metų prak
tika parodė, kad šitoks konsolidacijos 
klausimo sprendimas yra tiksliausias 
ir pastoviausias gyvenamojo laiko są
lygomis. Nė vienas bandymas praei
tyje sukonsoliduoti koloniją nerado 
tokio atgarsio plačiausiuose jos siek
sniuose, kaip Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro ‘mestieji vienybė šū
kiai. Todėl B. L. O- Centro vadovybė 
ir jam Jpriklausančių organizacijų at
stovai yra vienodo įsitikinimo, kad 
kiekvienas bandymas ieškoti koloni
jos konsolidacijai įkitų pagrindų būtų

.Sujudo veikti ir Lietuvos priešai
pridengiamas “tyriausio patriotizmo’’ 
skraiste; dažnai tie gandai sujungiami 
su bauginimais ir greta to viliojančiais 
pažadais; dažnai jie skleidžiami per 
mažiausia susipratusius, kurie mažai 
bepajėgia vertinti, bet taipgi tie gan
dai ir defetistinės nuotaikos skleidžia
mos ir per inteligentiją, bei vad. pa
dėties žmones, tai ambiciją jų veikiant, 
tai kitokiomis prieraoėmis.

Saugokimės ir ginkimės nuo to 
visomis galimomis priemonėmis.

Žinokime gerai ir. tą faktą, kad 
Lietuvos priešams labai nepatinka, kad 
Lietuvoje sudaryta lygybės principu 
visos tautos vienybės bei srovių kon
solidacijos vyriausybė, kuri siekia su
jungti, realiai suvienyti visą lietuvių 
tautą visus lietuvius vieningam tautos 
ir valstybės saugojimo pasiryžimui ir 
aiškiam, būtinam ir gręžtam savisau
gos uždaviniui.

Kaip pasaulis senas yra žinomas 
vienų kitais pavergimo ir viešpatavimo 
principas: divide et impera — skaldyk 
ir valdyk. “Liet. Žinios”. 

B. L. 0. Centras ir Kolonijos vienybė
Brazilijos lietuviškų mokyklų laikytojų — Lietuvių S-gos Brazilijoje — or

ganas “Lietuvis” prieš paskutines dvi savaites, buvo paleidęs B. L. O. Centro 
adresu daug bjauraus šmeižto ir nepamatuotų kaltinimų. Piktos lietuviškų 
valdininkų (mokytojų) iltiys prieš lietuvišką išeivija išlindo dėl to, kad B. L. O. 
Centras nepritarė ir nepritaria jų suktiems darbam? koklonijoje. Prieš kurį 
laiką konsulas P. Polišaitis buvo sukvietęs visas organizacijas pasitarti dėl ko
lonijos konsolidacijos. Tame posėdyje dalyvavo ir Centro atstovai. Pirma
me posėdyje nieko netarta, tai šauktas buvo antras, kuriame jau kiekvieną 
organizacija turėjo išdėstyti nusistatymą ir planus kolonijos konsolidacijos 
reikalu. Centras pasiuntė savo atstovus su jau išanksto priimtu nutarimu, 
kuri Centro atstovai perskaitė posėdyje ir nušveitė Centro nusistatymą dėl 
kolonijos vienybės. Tas labai nepatiko “bandeirantininkams” ir todėl jie 
šlykščiausiu būdu puolė Centrą per savo organą. Kokio nusitatymo yra 
Centras lietuviškos kolonijos konsolidacijos atžilgiu ir kaip jis supranta vieny
bę skelbiame ištisai visą tą raštą, kuris buvo skaitytas posėdyje konsulate ir 
dėl kurio išlindo piktos bandeirantininkų iltys.

B. L. O. Centras.
FIETUVOS RESPUBLIKOS KONSULUI SÃO PAULO

žinksnis atgal. Tikroji vienybė te
bus tá, kuri atsirems į plačiausius ko
lonijos sluoksnius, o ne ta, kuri bus 
sudaryta kabinete, nepaisant pasicho- 
loginių momentų ir lietuviškosios vi
suomenės nusiteikimų. Todėl B. L. O. 
Centras, ypatingai su dideliu pasiten
kinimu Jkonstatavęs, kad tie patys 
principai šiandien yra laimėję ir 
visuominiame — politiniame Nepri
klausomos Lietuvos gyvenime, tvir
tai laikei savo ankstyvesnio nusista
tymo, kurio sėkmingumas beorganizuo- 
jant koloniją yra pačios gyvenimo 
praktikos gausiai paliūdytas: Brazilijos 
Lietuviu Organizacijų Centras yra 
tai vienintelė bazė, ant kurios gali 
būti pastatytas pastovios ir vaisin
gos vienybės rūmas. Kitoks klausi
mo sprendimas, kurį B. L. O. Centro 
atstovai laikd jau išspręstą, neduotų 
jokių realių vaisių, nes, pirma neturė
tų B. L. O. Centrą sudarančių organi
zacijų pritarimo, antra, remtųsi jau ki
tais, ne B. L. O. Centro, pagrindais, ku
rie neturės pritarimo plačiose masėse, 
arba, jei bus nukopijuoti iš B. L, O. 
Centro, tada nebus vienyjąs, o tik dar 
labiau skaldąs paralėlizmas. Dėl tos 
priežasties B. L. O. Centro atstovai yra 
vienodos nuomonės ir dėl siūlomos 
sudaryti Organizacijų Atstovų Tarybos. 
Kokios būtų tokios Tarybos funkcijos ? 
Kuo ji skirtųsi nuo B. L. O. Centro 
Tarybos ? Kokoks būtų jos santykis 
su B. L. O. Centru ?

J šiuos ir eilę kitų klausimų steng
damiesi atsakyti, B. L. O. Centro atsto
vai konstatavo tokios tarybos netinka
mumą plačiam ir pastoviam konsoli
dacijos darbui. Ji tis dar labiau su
painiotų ir sūklaidytų šį visą klausimų 
kompleksą. Be (to, B. L. O. Centro 
atstovai negali sutikti ir su konsulo 
organizacijų lygybės principų, kuris 
priimtas beorganizuojant minėtą Tary- 
baą. Fiktyvių organizacijų, arba jokios 
reikšmės kolonijos gyvenime neturin
čių, arba senai praktikoje žlugusių, o 
veikiančių tik popieryje, negalima lai
kyti lygiomis ir duoti lygų tokioje 
Taryboje sprendžiamąjį balsą su tomis,

kurios turi sutraukusios minias ir turi 
realios reikšmės kolonijos gyvenime. 
B. L. O. Centro atstovai mano, kad ir 
vaikų orgainzacijų nereiktų painioti į 
visuomienį kolonijos gyvdnimą, nes tos 
organizacijos turi specifinius pedago
ginius tiksluss, ir jų vardu ne patys 
vaikai, o kas nore kitas reikš nuomenę, 
kartais su pedagoginiais klausimais 
nieko bendro neturiančią. Tai skautai 
ir jų rėmėjai.

Siekiant realiai ir nuoširdžiai ko
lonijos konsolidacijos, reikia "boti rea
lios tvarkos. Eilė metų praktika pa
rodė, kad fiktyvus tos tikrovės kolo
nijos gyvenime kraipymas neveda į 
tikslą. Tuo būdu B. L. O. Centro at
stovai yra įsitikkinę, kąd konsoli da- 
cijos darbui kolen joje atbaigti ge
riausia tinka to paties B. V C. 
Centro įėmai. Todėl visi, kas nori 
nuoširdžios vienybės, testoja šin^abso- 
lutinę organizuotosios visuomen s dau
gumą sutrauksiu sambūrio. Kitaip 
sperendžiamas konsolidacijos klausi
mas nei dabartiniu metu, nei ateityje 
neduos vaisių. Tokss B. L. O. Orntro 
atstovų nusistatymas yra paremtas rea
lios tikrovės ir patvirtintas gyvenimo 
faktų, o prieš faktų kalbą negali būti 
argumentų.

Bia pačia proga B. L. O. Centro 
atstovai su tikru apgailestavimu turi 
konstatuoti, kad konsolidacijai įgyven- 
tdinti daugiausią kliūčių sutikdavo kaip 
tik iš DŪLR-o atsiųstųjų švietimo dar
bo kolonijoje dirbti žmonių, ir paties 
konsulato. Neminint labai priešingio 
visą B. E. O. Centro organizavimo lau
ką nusistatymo per’DULR-ti išlaik - 
mą spaudą jų pačių asmenų ranko e 
buvusią, čia negalima nepaminėti r 
paties konsulato, kaip Lietuvos res 
publikos įstaigos, žygių prieš kaiku- 
riuos B. L. O. Centro Valdybos ir Ta
rybos pareigūnus. Visa to tikalas bu
vo aiškus: sužlugdyti vienybės darbas 
sukompromituoti pati jo idėja. Kolo
nijos gyvenime šie faktai rado didelio 
atgarsio ir sukėlė nepasitikėjimo at
mosferą. B. L. O. Centro atstovai te- 
bemano, kad neigiamas tų pačių žmo
nių Kolonijos atžvilgiu nusistatymas 
nėra pasikeitęs, ir kad dabartinės kon
solidacijos pastangos ir joms neva pri
tarimas nėra nuoširdūs. B. L. O. Cen
tro vienybes įdarbą ėmė dirbti jau 
prieš dviejus metus. Su juo nuėjo visos, 
išskiriant tas, kurios buvo DULR-o 
valdinikų vadovaujamos ar bent jų j- 
takoje esančios organizacijos. Jei da
bar ir jų kalbama apie vienybės 
reikalą, tai tatai daroma, 8. L. O. 
Centro atstovų giliausiu įsitikinimu, 
vien tik įsakymu iš Kauno Įtakoje. 
B. L. O. Centras savo veikimo pagnn- 
dan deda tik tokia vienybę, kuri eitų 
ne iš prievartos, o tikro lietuviško 
nouširdumo būtų skaitinama, nes 
tikia vienybė tebus pastovi bendro 
veikimo bazė. Brazilijos Lietuvių 
Organizacijų Cdntras šitaip suprastą 
vienybę mano - realizavęs visų geros 
valios lietuvių ir eilės gausingų, pačių 
išeivių sukurtų, organizacijų padeda
mas. Jei dabar kitokiems vėjams iš 
Liesuvos papūtus, ir tiems, kurie ne
draugingai B. L. O. Centro atžvilgiu 
buvo nusiteikę, nepatogų pasilikti nuo
šaly vieningo Kolonijos žygio, B. L. O. 
Centro atstovai pareiškia, kad neuž- 
kirstas kelias ir jiems prisidėti prie 
bendro darbo. Nepatogiai kaikeno 
padėčiai pataisyti būtų nenuoseklu ir 
nerimta griauti tai, kas per koletą me
tų su didelio atsidėjimu buvo sukurta. 
Tiems kurie trokšta vienybės ir kolo
nijos konsolidacijos, logiškas ir trum
piausias kelias yra — peržiūrėti savo 
nusistatymus Kolonijos daugumos at
žvilgiu ir juos pakeisti.

Toks yra konsolidacijos reikalų 
B. L. O. ..Centro, vienintelio teisėto 
Brazilijos Lietuvių Kolonijos daugu
mos atstovo, nusistatymas.

Pasirašė:
B. L. O. Centro Tarybos Pirminikas 

(Antanas Dutkns).
B. L, O. Cantro Valdybos Pirmininkas 

(Kun. Aleksandras Arminas).
B. L. O. Centro Valdybos [.Sekretorius 

(Jonas Atulionis).
S. Paulo, 1939 met. gegužės 21 d.
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Padekime pakelti Klaipė- Lietuvos moters gy-l 
dos nelaime! venimas

KODĖL MARIJAMPOLE
KAI KAS VADINA.SIARAPOLE

Užsienių Lietuvės ir Lietuviai
Klaipėdoj krašto atgavimas 

gO nepriklausomybės ątgayįįmįoj bu
vo be abejo pats didžiausias Lie- 
tuyįOft laimėjimas-, AJV ir XV šimt
mečiais. kryžiupcių ir kalavijuočių 
dalinai atstumta nuo juros, Lietuva, 
rodos jy'ėl ten tvirtai atsisijojo. Nors 
atgimusi Lietuva įbuy.o sm.ąrkįai 
nualintą, tačiaug jai nauja gyvy
be sutryškus ir vis daugiau atsi- 
gaunant, yįs labiau buvo rūpintasi 
ūkiškai iii; kultūriškai geriau pa
jūryje įsikurti. Čia pakrypo neina 
ža dalįs tautinių; jėgų, o įr,,valstybė 
nepasigailėjo lesu pajūrio reika
lams. Visoje tautoje pradėjo aug
ti diĮdelijs juros pamėgimas, kiek 
vienas pįrina proga vyko savos 
juros pažiūrėti, jos mėlynais; plo 
tais paalsuoti. i r

Rpdos, nei nepaist(ėb,ej|Oimį 
Kaip visi vėl kaip buvo prieš 
šimtus ir tuksiančius melų, oaSj 
darėme 'nuros tauta. Vėl visoje 
tautoje pajausta ir supraislta,ikac| 
lik turint laisvų juromis susį1- 
siekimų bu's lengfvįau. apiąąugptį 
ibjiep.tvIoĮs pepirįlkląująojmlyb'e įrgri 
.liau patikrinti yigos tautos ir va,' 
stybės gerove.

Sveikai nujaučiant ir supran
tant juros reikšme, kiek nedide
lės valtybės ištekliai leido, buvo 
Sparčiai kuriasi Klaipėdos kraš
te įr ypatingai Klaipėdos uoste. 
To kūrimosi žymės per 16 metų 
paSidarė gana ryškios. Klapėdod 
miestas 1923 m. turėjo 27,000 gy
ventojų, p 1939 m. vasario mė
nesį jau 51,000. Klaipėdos miesto 
pjrramončje 1923 m,„ neSRaitelnt] 
Statybosi ir amalų, dirbo 3,500 
darbininkų, 1928 m. pabaigoje jų 1 
buvo jau 11,000. Uostau 1923 m. 
buvo atpjauke 625 laivai 211,500 
tonų talpumo, p 1938 m. jau 1, 
600 laivų per 900,000 tonų, tagį 
uosto lankymas per tų laikotarpi 
buvo padidėjęs daugiau kaip ke 
tuirrip kartus.

1923 pi. nebūvu krašte jokių 
lietuviškų mflkyldų, o '19,33 raf, 
prrądinių privačių lietuviškų mo 
kyklų ,buv|o jau 55 Su 2,3.73. mp, 
kiniais. Peš tų laikų įsisteigė net

4 gimnazijos, kurios 1938 m'. tq 
(nėjo 1,348 mokinius. Pedagogi
nis ir prekybos inštitulai Klai
pėdoje 1938 m. benjd'raį turėjo 
350 Studentų. Amatų mokykla. ten 
pat turėjo 40Q mokinių. Turėta 
aukštai meniškai patstajtyiafs pa- 
yas teatras, visas tinklas, kultari- 
nių ir politinių organizacijų, pui
ki didelė )Ryto» spautuvė, 3 die- 
dienraščiai ir yjpa eilė kitų laik
raščių, |s)ąvąitįnių |i r menesininj. 
iTuliliĮė'la playja didėlė Iba-uylopųoijioį 
Kjrtįyžįaįu^Į (Ligoninė, kurįos p-aprl 
tatymap ir įrengimas kaštavo Įgy 

3,200,000 litų ir kuri aptarnau
davo ne tik Klaipėdos krąštų, ų 
ir didesne dali Žemaitijos.

Klaipėdos kraštas ir miestas 
pasipuošė moderniškais lietu- 
yįiškpiĮs pastatais, Mu-įtinės, 'Lie. 
tukiio, Lietuvoj^ Banko sandeliaįsį. 
Maijsto, ^pvies bcndroyč-S; ir ki
tais. fabrikais,! šaugo graži sa
vajai tekstilės pramonė Su 3,500 
darlbininkų pridygo gavų puoi 
nių krautuvių, atįsiijado šimtai 
gerų amatninkų. Smettejė, Klaipė 
dtp pratarmės priemiestyje, au
go kaip ant m|iėlių visas 10,000 
d|aril:(įnj'nkų ap’glyVĮChdįinti' pkip- - 
ta.S bialta's, švąrufe modei'nių ną 
meljių ImieStas. Ten pat buvo bar 
giarrii Statyti visoj Baltijoj didži
ausi amatų mokyklos rumai, su 
patogiai įrengtomis dirbt,Wėmi|^ 
laboratorijomis ir knygynu.

Sena įr pįijįmi.tyve Klaipėdoj 
miško medžiagos prieplauka yip 
daugiau ir greičiau darėsi tikrai 
pro,dėmiu uostu, su kilometrinė 
mis plieno ir betono krantinėmis 
su moderniausiais kranais, su 
visais kitais 'patogiais ir geram 
ucsėui reikalingais iiiengįmpiisl. 
i Seniau apvokieįiptaB kraštą!) 
irr tamsus užkampis darėsi Vis 
labiau lietuviam^ mielas ir muf
lonus. Čia plaukė lietuviai darbi 
nmkai jieškotis geresnio uždarbio’. 
Čia kėlėsi mokslo vyrai, čn 3pie 
tesi jaunoji karta, kupina energi- 
aitsikėle lietuviai, dirbdami alini* 
mptracijos ir švietimo istaigoSe, 
jatmĮalty'iku ikiaršCru nravaitodal

Kí§ pažįsta Lietuvos kaimų, 
las žino, Kad lietuves soprei,eâ 
gyvynimag yra nepayyuetiiiaą Ant 
ppdietes .uKiumkes pec.ų gula ne 
ii,k y.|Si UKi.o vargai, iki p uar- 
p.aį. Sodiete UKininKg ,ueu yapurų 
įicK žiemų pirmutinė Kepagi, o 
pagKUįinė guja, Ypač suliniai .ten 
Ką iiąiuinke.i dirpt,! ja^ąių, lau
kų dagbaing ją.apijdejus. 'Ijaj^ii dar 
nai jai vsą uenų Karpi su yy.ru 
laukuose jlirbuS, namo, gijžus 
dar Jenkįa y,ga eilė daibų atlikti 
Rąrėjes ,rš lauko yy.i.ąs; tik arklį 
ąįs pąsįrupjua, o moteriai, .ten
ka karvės pamelžti, kiaulės, ap- 
liuobti, paukščiu^ palesinti, yer- 
šiukp^ pagirdyti.-.- Be to. reikia 

l’vaįkaig pasirūpinti ,ir dar vaka- 
rrįenė pagaminti.

Sodietei mpterįai tenka dirfe- 
_tį ne .tik įvaiijįuįs namų apyvo
koj darbuls, bet įr šiunkiu,^ lau
kų darbut,, ypač jei šeimoje vy
rų nėi.a, ar jų maža. SĮai įaukų 
darbai, kurie Lietuvos kaime yra 
laikomi „mp.teriškais darbais’': . ; 
javų ,iš po dalgio rinkimą j, meš 
Jo kratymas, linų Tpiyimas ir brau 
kimas, bulvių ir šakniavaisiu soy, 
dinimas, jų kalsimas, jdaržų laįsty 
mas, vežimų krovimais, vasaro
jaus ir šieno grėbimas ir kt.

Daugelis į,moteriškų,,, darbų 
(karvių melžimas, kiaulių .liu.obį- 
nia's, vandens nešimas), yra sun
kesni už vadinamuosius „vyriš
kuosius darbus,’’ bet Lietuvoj jie 
primesti moterims nudirbti Ki
tuose kraštuose tuos darbus nu
dirba y ylai ai r mašinos.

Be šių minėtų darbų, kuriuos 
kaimo nįotery’s padeda nudirbti 
vyrami, arba atlieka juos už vy
rus, yra visa eilė Smulkesnių ūkio 
šakų, kuriaS tik mtocrys, pay, 
paukščių ūkis, daržininkystė ir 

mi fabrikuose ar įmonėse, kūrė 
ne tik Sau, o 'ir visai Lietuvai 
genesne ir šviesesne ateiti.

(Bus daugiau.) 

kt. Paukščius ūkininkė turi ne tik 
Sinti, .bet 'įr jmįs pačius ar jų pro 
duktus parduoti. Mat, vyrai lai
ko „bobiška’’ prekyba parduoti 
kiaušinius arba vištas-, nors už 
juojs gautus pinigus dažnai nesi
drovi pasiimti sau.

Daržų veda taip pat moterys 
Vyrai dažniausiai tik tai liek pa
deda, kad daržų išaria, patrešių.j 
trumpai Sakant, išdirba žeme. Vi
sa daržo priežiūra ir darbai ten 
ka moteriai. Bet dėl kitų darbų 
gausum'o dažnai daržas apleiiUi'jms 
daržovių Seilinama tiek kiek, kiek 
teikia savjo reikalams. Dėl to dar 
žininkystė Lietuvoj sunkiai ir lė 
tai progresuoja.
„Tai yra vyrų kaltė, kad per daug 
moterį apkrauna darbu,’’ rašo 
prof. Aleksa savo knygoj „Lietu
vos moterjis Sodietė.’’

SfldlelJ moti Ils, pe.graujj 
įvairiais ūkio darbais, neturi lai- 
ko nei pati lavintis, nei tinkamai 
vaikus auklėti, nei švara tupintis 
Dėl to nenuostabu, kad kūdikių 
mirtingumas Lietuvos kaime yra 
labai didelis. JZ. NJ.

Liutuvoj Palaidotas 
Caru Himno kom
pozitorius

Rusų caro himnų sukompona 
YO tūlais LvoVals. Pasirodo, kad. 
jiA yra palaidotas LietuVo'š žeme 
je.

Prie Pažaislio yienolyno, arti 
Kauno, bažnyčios šventoriaus yra 
kapų, užsilikusiu nuo- rušu laiko 
rusų užrašyta, jog toje vietoje pa 
laidotas LVovas — Rusijos him
no kompozitorius į '

Ant vieno iš tų įkapų yra ak 
imtetíiné lenta, a|nt kurioįs ir yra

Taigi, Lietuva įsav,q žemejė 
turi Savotiškų, istoriškų paminki;} 
iš tų laikų, kai Lietuva buvo) !ru 
jsų jungo (Mėgiama.

Toje vietoje, kur dabar ran
dasi Mariampolė, XVįį šimtme
čio pradžioje nebuvo nei yieno. 
trobesio. Tačiau,s netrukus čia
išdygo kelios sodybos^ kurios bu 
y.O pavadintos. Pašešupi.o kaimu.

Perr kuri laikų šis, kaimas ge
rokai išaugo. Jame atsirado amui 
ninku, vienaj kitas gyventojas 
ėmė j'erj.Hs prekyba, pagaliau bu 
y.p atidaryta ir smuklė. Kaįma|s 
jau pajidarė panašus į miestelį 
tiktai, truko bažnyčios. Pašcšupįe- 
čiai, npredamį pasimelsti, turėjo 
keliauti i Prienus arba ii Vil
kaviškį. Bet anais laikais tokios 
kelionės nebuvo juokai. Dėl to 
kartų išseku pašes.upiečių kantry 
bė ir jie nutarė pasistatyti Savų 
bažnyčių. i

Bažnyčių pasistatė 1748 me
tais, bet naudojsi ne kiek iiieturėje- 
nes vyskupas nepaskyrė nuqlatl 
nio kunigo. Kunigai? turėdavo at 
vykti iš kurios nois kaimyninės 
parapijos. 1

, Kaip tik tuo laiku kažin kas 
šių vietų pradėjo vadinti ne Pašė 
šupiu, bet Starap.ole. .Naujas var 
das, matomai, greitai prigijo, nes 
nuo 1736 metų Pašešupis jau ne 
buvo minimas nei metrikuose, 
nei kitu.ojse dokumentuose. Paga
liau senasis pavadinimas išnyko 
ir iš žmoinių aminties. į '

Vienok ir Stajrapolė neilgai 
teskambėjo. 1750 melais- atvyko 
į jų vienuoliai marijonai. Gra
fienė Butlerienė užrašė jiems že
mės plotų tarp Šešupės ir 'Jeyonio 
upelio, s uteikdama teisė kurti 
čia savo miestelį. -Marijonai ta -leį 
tuoj pasinaudojo. Salia Starapolit 
pradėjot diygtį nauji, namai. Nat.jt 
jį miesteli marijonai pavadinu 
Maiįampoje . Vienas, nuo kito ski 
riamį tiktai Jeyonio upelio, abu 
miesteliai buvo, yadįuami savais 
vardais' beyeįk per 50 mteų, f

Gal but .Lie du, jardai butų 
skambėję it; vėliau, jei ne kara- 
ĮlįuSi Stanis|lo(vjas Augustas., Jis . .. 
;17[92 metais, abiem miesteliam 
suteikė Jfagdeburgo miesto teises 
ir bendrų herbų.

Miestas, kuris žuvo per 40 sekundų
Gnuodžio 28 jj. suėjo, lygiai 

Sicilijots (saloj žemės ,djreb'ėj'iinasi 
sugriovė didžiulį McsinOs miestų.

Tai buvo viena dillįžįauaįij! 
žmonijos katastrofų. Joje žuvo ar-, 
ii 100,000 žmonių 12,000 kv<. 
ti 100,000 žmonių 12,000 kvtj 
Km. plote teliko sveiki nesugriau
ti tik keli pastatai. Nei tik pats 
miestas, bet ir 40 jo' apylinkės 
kaimų buvo nušluoti nuo- žemes 
paviršiaus.

Mesįna yra vadinama „kan
čių miestn’’. Tikrai, jos likiinlaisj 
yra nepavidėtinaS,. jai -daug kar
tų teko nepapiastai kentėti. . 
1743 m. joje įabai siautė maras 
kuris į kapus1 nuvarė 40,000 
žmonių. 1783 m. Mesinoj bų'vol 
dideliis žemės drebėjimas, perku 
,rj žuVo 20,000 žmonių. 1848 
m. per revoliucijų prieš Neapolio 
Burbonus tas miestas buvo tris 
dienas įš eilės nepaprastai smar
kiai bombarduotas. Tačiau 
vis del to ne viena šių tragedi
jų negali susilyginti su 1908 m. 
gruodžio 23 d. tragedija — 
didžiuoju žemc's drebėjimu.

JiS prasidėjo unkšti rytą. Tuo 
metu apie 150,000 Mesinos gy
ventojų ramiai miegojoi. Naktis 
buvo labai jrlkanota. Ankstybo, ry 
to valandomis labai tamsus debe 
sys atslynko virš miesto. Juodos 
tirštoj masės buvo apdengusios 
dangui

Anksčiau atsikėlė žmonės gal 
vojo, kad. jie gal dar per! anksti 
asįkėlė, nes rytas buVo labai tam
sus. Jie (jaute, kad kas1 norãyra ne- • 
tvarkoje Gyvuliai ir paukųčiai 
jautėsi kaž kaip nejaukiai Sūnys! 
.staugė katė? (ieškojo vietos pasis. 
lėpti, p ganykloje arklia ir katr- 
včs taip pat kaž kodėl buvo ine- 
ram;Us.

Ves p-rasvitu'Š, buvo girdėti 
ypatingas žemias šnypščiųš trinks 
maS. Jis vis darėsi1 garsesnis ir 
gaišesnis, kol staiga pavirto į 
perkūniška pušinių, kuris kilo iš 
kaž kur žemės gelmių. :|

Kitų minute žemė pradėjo ne 
paprastai (virpėti. Ji pradėjo kil 
Ii ir raitytis. Gatvės pradėjo ban' 
guoli; Visas miestas šokinėjo) ir 
'fcrrito. Žemėj atsiįverė did^įuįįėpl 
bedugnės, (pfrarydampsl Visus namus, 
kedami .griuvo.

Mažiau kaip per 4Q sekund
žių iš Mėsines buvo like tik vie 
ui griįluĮvĮcplifai.

Tuo jia.'tįm nijeslc buvo daugy 
bė neapsakomai šiurpiu, vaizdu. 
Tie žmonės, ku'rijq plu^pėjo, išbegį 
ti iš namu, visotmis jiegomis 
veržėsi į uosta, Tačiau kelias i 
iji tiebuA'p lai|s|v'as. Gatvės bui-Į 
vo užveistos namų griuvėsiais. 
.Nepaplrąbtai išgąsdintų žmonių 
riksmai maise'si kartu su sužeistu 
jų ir po giiuyėsiais mirštančiu 
j u pagalboj šauksmais iii dejonė 
mis, ,,

Vis dėlto po kiek laiko tūlus 
tančials gyvų išlikusių žmonių pa- 
nįkcls atpimįųi [vii.lipančių iš lįai 
tries, (susirinko uostot krantinyse. 
Daugumas jų buvo tik šį tų1 ispė 
je užsįmėsti, o nemaža buyio ir 
visai nuogų, šokusių iš loivrj. Čia 
prrie juros toli nuo namų, jiema 
nė, kad buS Baugu'S. Bet įvyko 
bailiausias dalykas. Staigų1 juroj 
už uoįsto kilo milžiniriia banga 
Pakilulsi daugiau negu 1,3 metru! 
j aukšti, ji Su baisiu trenkimu 
įsiveržė į miestų, užjiedama dau
giau kaip 100 ča plota žemėsį. 
Ji nušlavė visus uoste sustain- 
kujsies žmones. Ne yienas neiš
sigelbėjo.

Zvejš laiveliai buvo sutrupin
ti į šipulius. Didesni laivai 
buyo nutraukti nuo inkai o ir bari 
ga juos užpjukdė tenai, kur prieš 
porų minučių dar buvo mieštoj gat 
vės, Prekiniai 14vai, kurie ant in
karo Stovėjo už uosto, 'staiga pia 
nyko atSiv.ėrusįoSe didžiulėse ju
ros skylėse. Visos jų įgulos žuvo.

Tuo metu yėjas pavirto į i 
orkanų ir iš dangaus pradėjot 
lįr.tati Vandens Srovės. Lyg dar 
norėdamas paslidinti mieste kilu
sių paniką, daugelyi vietų išįiver- 
'ž-ė lilepBnoęt. Liepsnojo m'i|ebt(o) 
griuvėsiai.

Iš Visų didesniųjų viešųjų .Mė
sines pastatų sveikesnė liko tik 
80Q metų senumo katedra, Sįm- 
tjaį' į^rgelbėjujsį.ų žmogių pupjė 

į šių ‘(paskutine pastoge, kur paš
nabždomis pradėjo mejistis. Jiems 
br^i'niieldž.ianf, įvyko antras d'aiį 
StiprreSniS M mugis. Katedra suisyi- 
rayo jįr griuvo, poj griuvėsiai pa- 
.laįdojdama (visus- tuo’s, kurie po jos 
pjogu ieškojo pastogės.

Po t,q dar sekė sįlpncsnis po
žeminiai (staugia, bet jau nebebu 
yo ko griauti. Gyvi Jike žmonėg 
(bandė organizuoiti.pagalbofe tiemų 
Tačiau jų pastangos buvo bevil
tiškos. .M.ieSle nebuyoj maisto, nė 
medikamentų, Ligoninės, buyoisu 
grrįautoS. Daugumas jose gulėju
sių ligonių, gyditojai ir sesutei 
buvo žuvę. Susisiekimas su ki
tais miestais buvo nutrauktas.

Visų dieną būriai susiorganiza 
vujsių žmonių kasinėjoši po gsr 
pvėsius — bandydami išgelbėti 
Sužeiįtuo'Sius r r identifikuoti mi 
nusius. Tas darbas buvo tęsiamas 
ir per naktį,, nežiūrint smarkauk 
lietauS i r ta'ršausl Vėjo. Svie'Sti 
nereikėjo — švietė degančioj 
griuvėsių kiuvois.

Kilų rytą pirmų pagalba ne
laimingam miestui suteikė alpiau 
kkfei rusų kaW laį'viaž,, O vėliąu 
dienų atplaukė bį-įtų ir italų lai- 
prie kurių prisidėjo! ir Amerikos 
Jungt. Valstybių Karo JaiVai, ku 
rie tuo metų kaip tik buvpi fsavoi 
kelionėj aplink pasaulį.

IPasįeme kirkas ir kastuvus, 
jurininaki pradėjo kasti iš pogriu 
vėsių lavonus. Kai kur jiems reį 

kėjo kaglį net įki 18 ra. gijumeg. 
Sežeistieji buvo sugabenti į Sku
biai pastatytas palapinės.

Dįenų ir naktį inžinieriai dir ' 
bo, kad lat|stalytį gclžkeli ir po 
kejeto dįenų iš gugriauto m-iesta 
išvažiavo pirmas traukinys, pilnas 
sužeigtųjų.

Vis dar tebilijol. Tuksiančia 
-Lavjonų eilėse buvjol suguldyti' 
p.eįmįrkugįo-de gatjyeše. Lavinki 
pc-a-tijc dvoiliti. Tų gmarvia tuo 
jau ,u župdė pegliaiy kurių sįmtaij 
atskrido į tų ištuštėjusi ir Simai 
)kįn,tų mįeiatą.. Kajį daugumpįs žjpol 
nių Meginoj badayo, pesliai Smar 
kįai .tuko.

Palaidoti yįgus žuvusius bu
vo tiesiog neįmanoma. Tuomet 
lavonai buvo friikrauti j didžiu
les kruvag įr Sudeginti.

Pamažu per, keletu Savaičių 
šiokia .tokia tvarka buvo grųžin 
ta, p po keliu mėnegių buvo pra 
dėta miestų atstatyti.

Dabar Mesina yėl yra nemažas 
miegtals. („L. Z,’’)

NĄCHOD jmiegte, Čekijoje, 
ivyk,o Smarku s susišaudymas vo
kiečių policijos. Šu čekais. Susi
šaudymas krito vienas čekas. Pa- 
našug incidentai įvyksta ivairiuo 
se yįetose. f
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LIETUVOS NAUJIENOS jį
a]į pfo |rp^l[p^Q.i| opa |

(ELTOS PR
Aukos Ginklų Fondui

Ginklų Fondui aukos vis tebe- 
plaukia. Provincijos Ginklų Vajaus 
komitetai dabar prisiunčia kuku lapus 
ir jvairius daiktus, aukojamus tėvynei 
ginti. Kretingos vienas senas lietu
vis, buvęs rusų armijos karys už pa
sižymėjimus mūšiuose buvo gavęs si
dabrini medalį “Za Chrabrost”, dabar 
šį medalį paaukojo Ginklų Fondui. 
Be to, šiomis dienomis gauta 17 jung
tuvinių žiedų, kuriuo aukojo paprastai 
neturtingesnieji vedusieji, kurie negali 
aukoti pinigais. Pažymėtina tokia au
ka iš Marijampolės, kur du seniukai 
Matuliavičiai paaukojo savo jungtuvi
nius žiedus, kuriuose yra išgraviruota 
1889 metų data. Taip pat gaunama 
labai daug įvairių vertybinių papierių, 
kurių Vyr Vajaus komitetas turi visas 
krūvas.

Ekskursija j Ameriką

Lietuvių verslininkų sąjunga ruo
šia ekskursiją į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kuri iš Kauno išvyks liepos 
10 d. Ekskursija aplankys New Yor- 
ko pasaulinę parodą, žymesnius Ame. 
rikos miestus ir ten gyvenančius lie- 
uvius. Numatoma, kad ši ekskursija

tent, iš numatytų 225,1 mil. Lt papras
tųjų pajamų, dabar tikimasi tik 304,5 
mil Lt. Dėl išperkamųjų mokesčių 
sumažinimo, nepaprastosios pajamos 
sumažės 0,4 mil- Lt. Kartu su atsisa
kymu nuo vidaus paskolos biudžetinės 

A N E S I M A I )
New Yorke bus liepos 20 d.

Mirė buvęs teisingumo ministeris

Subačiaus vaalsčiuje mirė buvęs 
teisingumo ministras ir buvęs ilgame
tis valstybės kontrolierius Vincas Ka
roblis. V. 27, palaidotas Subačiaus ka
pinėse-

— Kaunas, Vilniaus vaivada lei
do vėl veikti lietuvių sporto klubui, 
kurio veikimas buvo sustabdytas val
džios organų. Klúbo konfiskuotas 
turtas bus grąžintas.

Peitvarkys biudžetą

Kaunas. V/30 Finansų Ministras 
ats- div. gen- J. Sutkus gegužės 27 d. 
spaudos atstovus painformavo apie 
pertvarkimą šių metų valstybės biudže
to. Pirmiausia ministras nurodė, kad 
šių metų biudžetas buvo seimo priim
tas ir paskelbtas 367,9 mil. Lt sumai. 
Netekus Klbipėdos krašto, kuris mūsų 
ūkiniame gyvenime užėmė stambią 
vietą, kilo reikalas iš pagrindų per
tvarkyti biudžetą- Pirmiausia teko at
sisakyti nuo numatytos 17 mil. Lt |vi- 
daus paskolos atsisakymų, sumažės 
jajamos ir dėl Klaipėdos krizės bū

pajamos sumažės 38 mil. Lt. Atsisa- tingos tokiu būdu, kad šių traukinių 
koma nuo naujų statybų ir naujų įs- aptarnavimą atliks iš dalies Lietuvos
taigų įsteigimo. Tuo bus sutaupoma 
apie 5 mil. Lt Valstybes tarnautojams 
atlyginimas paliekamas koks moka
mas ligi šiol. Trtikstampmos paja
moms papyldyti bus išleista iš mone
tų fondo 3 mil. Lt. Tokiu budu biud
žetas bus sumažinta» 35 mil Lt. Per
nai primokėjimas už eksportuojamus 
Žemės produktus išleita apie 20 mil. 
Lt. šiems metams buvo paskirta 10 
mil. Lt. Tačiau dabar tie 10 mil. Lt. 
primokėjimams baigiant išleisti ir, kaip 
matyti, ligi metų galo dar reikės išlei
sti apie 8 mil. Lt. Tais sumetimais 
padididinti akcizo mokiesčiai ir įvesta 
nepaprasti turto, yerslo pelno ir darbo 
pajamų mokesčiai, iš kurių dar šiemet 
numatoma gauti apie 8 mil. papildomų 
pajamų. Tai būtų ta suma, kuri rei
kalinga primokėjimams už eksportuo
jamus produktus. Pertvaikyto biud
žeto projektą pradės svarstyti Ministrų 
Taryba, o kai ministrų taryba priims 
bus perduota Seimui- Tuo tikslu 
Seimas bu sukviestas nepaprastos se
sijos.

Susisiekimas rarp Lietuvos ir Klai
pėdos krašto

Kaunas, V/30 Susisiekimas tarp
buv. Klaipėdos krašto ir Lietuvos ge-

ležinkeių bus naujai sutvarkytas. Lie 
tuvos ir Vokietijos geležinkelių valdy
bų atstovai dėl šio reikalo jau susita
rė, bet susitarimas turės būt dar abe
jų vyriausybių patvirtintas. Geležinke
lio susisiekimas tarp Klaipėdos ir Kre- 

ir Vokietijos valdininkai. Visi Lietu
vos traukiniai važiuoją'! Klaipėdos, kr. 
bus aptarnaujami Lietuvos valdininkų. 
Muitų bei pasų kontrolė bus atliekama 
Kretingos bei Bajorų stotyse, o prekių 
apmuitavimas vyks Klaipėdoje. Tran
zito traukiniai, kurie važinės tarp 
Klaipėdos uosto ir Lietuvos traukinių 
tarnautojai per siena keliaus su tam 
tikrais liudymais. Pagal sutartį trau
kiniai tarp Tauragės ir Tilžės bus Lauk
sargių stotyje perduodami vokiečiams 
Traukiniai iš Tilžės į Lietuvą taip pat 
Lauksargiuose bus parduodami.

Atiduos Lietuvai privatinį turtą
Iš Klaipėdos girdėti, kad visas 

lietuvių privatinis turtas būsiąs atiduo
tas savininkams. Būsią atiduoti ir tie 
namai, kuriuos pasistatė Lietuvos švie
timo Ministerija. Juos būsią leidžiama 
parduoti, o pinigus atsiskaityti prekė
mis su Vokietija. Į Vokiečių vyriau
sybės rankas pereisiąs tas turtas, kurį 
Lietuvos vyriausybė buvo Klaipėdos 
krašte radusi, be to, ir vietinių paštu 
ir susisiekimo srities turtas. Tačiau 
jei Lietuva šioje srityje įdėjo savo ka
pitalo, tai jie pagal susitarimą būsią 
grąžinti. Kaip toliau iš Klaipėdos pra
nešama, lietuviams būsiąs gražintas ir
viešbutis “Viktorija”.

SIUVYKLA “ESTAN”

siūvyklą, Braz rajone, prie sto

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z)
atidarė naują skyrių — antrą

STASIO SUKTOS

čių No’r te ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Daržai išsimokėtinai

G^LECKO STOVYKLA I
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš 
įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darba) pagal savo kokybę yra pigus, p 
atliekamas sąžiningai, diplomuoto siū- L 
vėjo Galecko prižiūrimas.
TAD VISI IR SIUVASI RUBUS G A | 

LEG K O SIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DECAXIAS,257
Tel. 4-1457

žemės 
galima 
stoties

500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburtojo 
Central do Brasi), C.A.I.C. skirsto ir parduoda už jsimokė- 
jimo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirae, Jabotica- 
beiras, Earanjeirasir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RAŠTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

S. Pau-

Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki S v. v.
RUA DA. GRAÇA, 23(5 I 0 14(51 SS. PAULO

——nim ii.... mu

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon Lietuviu Jatanimui
«Vilnius»

M atriz: Filiai:
Bua da Moo’ca, 3027 Pr. Julio Mesquita, 60

Tel. 2-8854. Tel. 4-5015.

medžiagos 
po 20$.

Kur pasisiųdinsi geriausios 
eilutę mokėdamas į mėnesį 

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

DĖMESIO!
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 

pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus p a s t r i n k i m a s moderniškiausių medžiagų

PAULO AMBRAZEVIČIUS
-AMESS SÍ2 — V. 1ÍKLLA" S, PAULO
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KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMESIUI

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.'

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.

5) Dr. J.Basanavičiaus mo
kyklos knygyne Vila Anasta

zo, mokiniams knygos keičia
mos šeštadieniais tuoj po pamo
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniais nuo 7% vai. iki 
8% vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3)4 vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

j interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

Í SKILVIS IR KEPENIS I
43------------------------------------ ----- <2

Ss Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir 39 
kepenų specialisto

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik naujà, 

parduodama rašomoji mašinėlė 
Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca, 
1721.

BE OPERACIJOS i
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- Q 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, < 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo- $ 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- G 
domos irgi BE QPERACI[OS, tik su inžeksonais. j

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr Paulo Licciardi |
Medikas — Operatorius Santa Casa Q

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. q 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinto, 444. £ 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo. Pį 
PASTABA: Vyksta j namus bile v dą, dieną, naktį. £

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aidu

Jis parduodamas;
Stotyje «Luz», prie Centralini< 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas rua Carmo Cintra; Kosko- 
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilai; - 
ko krautuvėje; V.Zelina: J. Ber
noto krautuvėj — rua 3 N.‘ ■' 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; AI Okoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
d e Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto 
ties.

SANTO ANDRĖ:

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Dr, ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS ~

(Diplomuotàs S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

BRAZILUOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

S. P. R. stoties kioskoj.
SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Joi~ kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA -DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco’’ Ltda

Rua daMoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------ Telefonas: 4-0218----—-—-

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
|Sį01| pfrj II c$Ql(ĖgS]įB$0]| pfrJĮĮ D^3 |[d$q]| D$a ĮĮB^ir^

-------  PRISIEKŪSIS VERTĖJAS ---------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.
■ ----- S. PAULO -
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite 
■-■k ai i-yri

j j AIDA Braz.” ..
> —I PRENUMERATA 12$ į |

DANTŲ GYDYTOJA;

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de^Maręo)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel, 2-5068

JOSE LEYK0V1CU
Rua Silva Pinto 264 (anų. . 

46) Bom Retiro. Atsižvelgc., 
mas į sunkų laiką nutarė si. 
mažinti kainas už dantų gynj 
mą ant pusės kainos, kaip a 
tai: ištraukti dantį be skau, 
mo 5SOOO; plomba cida 
bro purceieno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusi i. 
kai ir lenkiškai.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 va], vak. Susi
kalbama lietuviškai.

RuaBarâo da Itapetininga, 139 l-masaakàs Tel 4-1Í05

LIETUVIAI.DĖMESIO!
pasistenkite pažintiLIETU V 4

KAZIO ŽEBRAUSKO

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dėrbą 

garantuojame.
Lietuvių šiūvyklų yra daug, be1 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

I VOKIEČIŲ FOTOGRA-
I PIJŲ ĮSTAIGA

I “BERNARDO'
o Įsteigta 1 8 90 metais i,,
? Atlieka įvairius darbus ; 
S fotografijų srity. Specia- , 
g lybe padidinime, o taip ? 
£ pat ir su dažais.
8 Darbas greitas sąžinin- p 
S gas ir pigus. Vyksta į <į; 
j namus fotografijų reika- į 
T lais. Daro iš fotografijų J 

naujas
t Arthur Schmidt ?
S Rua São Caetano, 447 í 
a(senas, 103-111) S. Paulo £ 
S Telefonas 4-5576.
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VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS*

Margas vietos lietuvių gyvenimas

Margas yra lietuvių gyvenimas 
Brazilijoje,’bet mažokai jisai atsispin
di musų spaudoje. Daugiausia kroni
kos iš lietuvių gyvenimo duoda “Ai
das”, bet ir tai mažoka. Juk čia 
jra, tiek visuokių įvykių būna įvairiu 
atsitikimų įvyksta, bet spaudoje labai 
mažai jie pastebimi. Čia visiems rei
kia daugiau bendradarbiauti ir iš eavo 
apylinkės, ypač iš miesto rajonų, nors 
po viena žinutę suteikti laikraščiui a- 
pie savo apylinkes lietuvių gyvenimą. 
Fezendų darbininkai taip pat neturi 
apsileisti ir informuoti miestiečius a-

Turės apleisti S. Paulo “tarnybos 
labui”

Dar Gaučio “karaliavimo” laikais 
tarnybos ir lietuvybės labui buvo 
smaugiamas kiekvienas lietuviškas 
darbas. Tada ir mokytojas Gfrdaus- 
kas buvo iškeltas iš Villa Belos vien 
tik dėl to, kad jie mokė Villa Bellos 
ir Villa Zelinos jaunimą dainų, ir nu
keltai j Villa Anastacio. Dabas teko 
sužinoti, kad p. Girdauskas perkelia
mas Mokon, kaip vienas darbščiausių 
ir veikliausių mokytojų jaunimo tarpe. 
Tarnybos labui dabar iškeliami net už 
Brazilijos sienos nusipolitikavę ir 
visokiomis šunybėmis pagarsję ex-ins-

eirúpino, kaip dabar bus, kad jau 
jiems reikės ii kiiianiaus dėti pinigus j 
tą laikraštį. Na, bet ką darysi, negi 
liksi be laikraščio ir be blevyzgų įran
kio? Tad jie visi ir nutarė kiek ga
lint laikytis ir j mėnesi kiekvienas 
mokė» po 50$ “Lietuvio" leidimui. 
Majus su Ciuvinsklu. esą pažadėję 
dvigubai mokėti.

J o'n’.' i š B a n d e i r .

Nuo Red.: “Arg, Liet. Balsas” 
rašo, kad “Lietuviui” pašalpa neatim
ta, o sumažinta 16%.

Kviečiami i policija lietuviai

Kvečiam į policija, indetifikacijos 
skyrių, ríla dos Gusmões, 410, lietuviai: 
Viktoras Bocis, Petras Siniauskas, 
Ana Siniauskas, Leonas Stakėnas 
Eidami į policija turi nusinešti gelto
nus talonėlius.

pie savo gyvenimą. Tada turėsime 
pilną vietos lietuvių gyvenimą.

K r s p .

pekforius Simanas Bakšys ir J. Jor- 
gilas. 'l ai didžiausi bšndoirantininkų 
lierstai. JCnr iin niivvko tr»a vinfna

Michalina Lenčiauskienė kvie- 
_____  Kur jie nuvyks, tos vietos! čiamaa užeiti į Lietuvos konsulata ir 
lietuviai apsidžiaugs. Nore, tiesą pa-I kartu prašo atsinešti suvo vyro Len-

Hijiečįų vakaras

Rio de Janeiro lietuvių sąjunga 
“Vilnis” rengia vakarą, šį šeštadienį 
savo patalpoje (salėje). Vilniečiai tu
ri išsinomavę salę rlrauge su rusais.

Vilnietis.

sakiu?, yra iš verstrankoviai ir jie mo
ka būt kuo tik nori. Tevažiuoja lai
mingai, nes Brazilijos lietuviams jau 
jie dagrįso.

V . K - c i u s .

Visai uždarys mokyklą

čiausko užsienių pasą.

ATSIIMKITE KARTEIRAS

Prašoma atsiimti savo Carteiras 
de Identidade para Estrangeiro Petras 
Janulis įr Paulius Sumulionis.

Lankėsi S. Paulyje

“Aido” redaktoriaus brolis Stasys 
Dutkus šiomis dienomis lankėsi S. Pau
lo mieste ir jau grįžo. St. Dutkus dar 
pirmą kartą kuvo S. Paulo mieste ir 
jam labai patikę, ypač tie premesčiai, 
kur lietuviai apsigyvenę.

R i j ietis.

Nuo liepos mėn. 1 dienos bus vi
sai uždaryta lietuvišką mokyklą Par
que das Nações. šitą mokyklą jau 
seniai reikėjo uždaryti, nes lietuviams 
jau ji nebeveikė.

K r s p .
Kas finansuos “Lietuvį”

Nutraukus “Lietuviui” pašalpą, 
jis atsidūrė kritižkon paditn. Visi jo 
bičiulai — mokytojai ir kt. — labai su-

Parengiame dokumentus

Parengiame dokumentus dėl Car
teira de Identidade para Estrangeiro 
ir padedame svetimšalių registracijos 
bei legalizacijos reikale. Galima kreip
tis ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
ilgi 12 vai. dienos, rua da Moóca, 1721, 
Gio laikraščio redakcijoje).

Keno tai iniciatyva?

Vienas brazilų dienraštis parašė, 
kad šviento Antano bažnyčioje sekma
dieniais, laike pamaldų, varoma tlietu- 
viška nacionalistinė propaganda. Siame 
darbe apkaltintas kun. A. Arminas. 
Įdomu, keno tai iniciatyva šitokius ži
nios brazilų spaudoje pasirodo? Ar 
nebus tik lietuviško “patriotizmo“ a- 
paštalų?

Katalikas. V. R.

“Prieš srovę”

L.M.M.R. Rytas, liepos 1 d. pas
tatys scenon gražų, dar pirmą kartą 
S. Paulyje veikalą “Prieš sro
vę”. Veikalas atvaizduoja Lietuvos 
baudšiavos laikus, dar kuomet gyveno 
lietuvių liaudies dainius kun. A. Straz
delis. Įdomu bus pamatyt

Išeivių Dienai šiais metais B.L.O’ 
Centras taip pat rengiasi ir jau nus
tatė programą. Išeivių dienos minė
jimas įvyks dienos metu, kad gaiėtų 
lietuviai kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 
— Vieta būs paskelbta yėliau.

Stásys Ambroziejus, kolonistas 
iš Barão de Aantonina kolonijos, lan
kėsi S. Paulyje ir ta pačia proga bu- 
užėjęs j redakciją, apsimokėjo prenu
meratą už laikraštį ir *,Aidui” paau
kojo 3$. Ambruziejus papasakojo, 
kaip gyvena kolonistai džiaugiasi, kad 
šiais metais jau jiems yra lengviau. 
Kolonistai '"skundžiasi dėl lietuviškų 
knygų iš S. Paulo, burios, rodos, 
DDL R o atsiųstos, kad jomis naudotų
si visi lietuviai. Bet jų čia niekas ne
gauna. Vienas artimas bandeiranti- 
ninkams žmogus pas save knygas 
laiko ir (niekam jų skaityti neduoda. 
Šiaip lietuviai, gyvena pusėtinai ir ti 
kiši, kad su laiku

Tautiečiai dėmesio III
Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas”, š. m. 

Liepos 1 d. (šeštadieni), Luzo Brasileiro salėje, ant rua da 
Graça, 608, rengia didelį ir įdomų.

Vieša vakara
Bus savaidinta pirmą São Paulo lietuvių kolonijoje, 

dar rusų laikų lietuvių vargavirao Lietuvoje 6-ių vėikrasų 
drama (pjesė).

Pries srove
Atvaizduojanti lietuvių baudžiauninkų skurdų ir pa

vergtą gyvenimą, kaip mėsų tėvai ir protėviai nešė ant savo 
suvargusių pečių sunkią žiaurią baudžiavos naštą; kaip 
jie kovojo už pasiliuosavimą iš po jos...

Vaidina visiems gerai žinomi Rateliio “Ryto” artistai- 
mėgėjai. Dainas išpildo muz. J. Stenkuno diriguojamas “R” 
choras. Nepraleiskite šios retos proge!

Pradžia punktualiai 8 v. Pabaiga 4.v. ryto.
Rengėjai

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomas Antanas blapiys. Kas 

žino apie jo gyvenimą vieta arba Jpa- 
ties prašau pranešti “Aido” redakcijai.

Juozas Sukonis ieško savo brolį 
Petrą. Kas žino jo gyvenimą vietą, 
bei jo paties prašau atsiliepti šiuo ad
resu: J. Bukonis, Rua da Moóca, 1121, 
S. Paulo.

Petras Kiblius paieško Karolio Cibulš 
kio, kuris gyyencs Porto .Feliz'. Kals žino, 
ieškomojo adresą, be ‘jo pat'įeė. prašau iąt- 
ėilieptį: P. Kiblius, Rua (Ida Mjooca, .1721

gyvenimas dar labiau pagerės.

Carminativo Plazuka

LIETUVIU DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas
Si d v a m i rūbai sulyg naujausių 
madų. darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkirnas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 
vai. vak.taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siuvėjas

Jonas č i ž i n a u s k a s.
67 - AVENIDA ZELINA - 67 

VILLA ZELINA.

Yra išbandytas kaip geriau
sias medikamentas,"vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio ir 
kitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse 
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria 

Candida, 187, S. Paulo
Reįkalingi atsto.ai į interiorą

Parduosiu arba nomuoslų 
krautuue ant namo yertės 8:OOOSOOO. 

Teiriautis .Rua Ruy Barbosa, 354 
' (Bella Vista)

REIKALINGA batų dirbtuvėn 
darbininkai prie zagatovkų ir monta
vimo “taxa ponto”. Kreiptis Rua Al
mirante Barroso Nr. 780.

Pardudami į baldai

Dėl skubaus išvažiavimo skubiai 
Iparduodàmf miegamojo kambario visi 
baldai ir naujas dvirati vokiečių fir
mos. Viskas labai pigiai. Tairautis 
Otto, Rua Viskonde de Inhomerim 
Nr. 931.

Žemės sklybas
Parduojamas žemjė|ą pklypajsi lAĮtzj 

da Moóca įd,i|džio. 995 k!v. mctr. Teirautis: 
Rua dos .Gusmões, 478, Telefonas: .4-49,79, 
pas Virgilįo. -

Sklypes ir namas

Parduodamas žemes gklypaS su Įkiąlnm. 
žemes plotas 7x48. Labai geroje vieloje Rua 

Siqueirc Bueno N. 371 Agua Raza.;

g
Nemokamas É

Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 vai. vak.
Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tel : 5-6307,

Virs Lietuviškos Vaistinės

“JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.
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